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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je monograficky zpracovaná studie, která si klade za
cíl přiblížit královské město Litoměřice v jeho středověké podobě. Čtenáři bude
nastíněna problematika tehdejší aglomerační struktury a sakrální architektury města.
Litoměřice jsou městem značně bohatým co se týče jejich památkového fondu. Přes
rozličné slohové etapy a hojnou stavební činnost v tomto historickém měste bych se
ráda s touto prací vrátila na počátek všeho dění. Ke vzniku městských aglomerací a
jednotlivých architektonických památek, k jejich zahrnutí do města jako takového díky
výstavbě masivního opevnění. Předmětem mého zájmu se staly zejména ty památky, o
jejichž podobě dnes svědčí jen menší či větší pozůstatky, kostely, které zde tehdy
stávaly. Práce je souhrnným výčtem sakrálních architektonických staveb, opevnění,
královského hradu a středověké zástavby města.

V první části se budu zabývat chronologickou rešerší pramenů a literatury vážících
se k mému tématu. Nejnovější výzkumy, nové poznatky a názory zhodnotím se staršími
stanovisky bádání obecně známými ze starších pramenů či literatury. Dále budu
s těmito poznatky pracovat a prověřím i nově získané informace vážící se ke vzniku a
historii Litoměřic.

Další, nejčetněji zastoupenou kapitolou, bude výčet kostelů a kostelíků vzniklých
právě ve středověku. U jednotlivých staveb se pokusím vyhledat nejstarší zmínky o
nich, jejich stavební vývoj a stejně tak nejstarší vyobrazení v jejich středověké podobě.
Středem mého zájmu se stanou jak kostely dodnes stojící a ve velké většině zahalené
do barokního hávu, které stávaly na místě původních středověkých, tak i kostely
zmizelé, zbořené zpravidla za třicetileté války, po kterých dnes zdánlivě nezůstala ani
památka.

V následující části bych se ráda věnovala středověkému královskému hradu a
městskému hradebnímu systému, které měly neméně zajímavý stavební vývoj jako
stavby sakrální. Poslední kapitolou, kterou se budu v této práci zabývat, bude samotná
městská aglomerace a vývoj a rozšíření středověkého města, vznik osad a předměstí.

Výstupem práce by tedy měla být monografie o vzniku a historii středověkých
Litoměřic s jejich úctyhodným počtem kostelů a kostelíků, důležitost hradu a fortifikace
královského města a vhled do problematiky aglomeračních struktur středověkého města.
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2. Prameny a literatura zabývající se Litoměřicemi ve středověku

Prameny písemné povahy jsou k dějinám Litoměřic pro dobu svých začátků vcelku
bohatší než pro jiná česká venkovská místa. Nejdůležitějším historickým pramenem pro
studium počátků města jsou listiny. Mezi nimi obzvlášť ty, které se týkají litoměřické
kapituly. O jejím založení nás spravuje listina1, nejstarší záznam této povahy, s datem
svého vzniku kolem roku 1057. Nejedná se o listinu v pravém slova smyslu, nýbrž o
neověřený akt, který si sepsala kapitula pro svou paměť. Bývá označována v literatuře
písmenem A kvůli svým dvěma mladším redakcím. Musíme také zmínit, že o pravosti
Zakládací listiny litoměřické kapituly A, vznikl spor. Po Gustavu Friedrichovi, který ji
hájil, zastával opačný názor jeho žák, historik Václav Hrubý. Ale podle nejnovějšího
důkladného rozboru historika a diplomatika Zdeňka Kristena, jsou argumenty hovořící
pro pravost dokumentu více než přesvědčivé2. Mladší verze listiny označované písmeny
B, která byla potvrzena králem Přemyslem Otakarem I. roku 1218, a verzi označovanou
jako C, jejíž text ovšem podle Jindřicha Tomase3 ještě nebyl dostatečně zhodnocen a
ukazuje dle něj prvky starší než ze 14. století, do kterého bývá kladena. Význam mají i
listiny jiných institucí církevních, pak listiny královské pro město samotné a třeba
listiny některých feudálů. Důležité informace týkající se Litoměřic doby středověké
nám poskytují i pramenné edice sestavené Gustavem Friedrichem – Codex diplomaticus
et epistolaris regni Bohemiae I – V4 a Jaromírem Čelakovským – Codex iuris
municipalis II5, kde nalezneme všechny vydané listiny a ustanovení vážící se k
Litoměřicím. Litoměřice jsou jmenovány rovněž v jiných pramenech vyprávěcích, které
však obsahují daleko méně detailů a mají úlohu spíše doplňující, zmínky o nich nejsou
v takové míře, aby je bylo možno považovat za prameny, které se vážou primárně a
výlučně k Litoměřicím.

Co se týče literatury vázající se ke vzniku města, podrobněji se jí zabýval
historiograf Litoměřic Julius Lippert, mezi lety 1863-1869 býval profesorem
litoměřické reálky. Výsledky svých prací o vývoji města ve středověku prezentoval
v místním tisku, z čehož později vznikla syntéza celkových dějin města6. Jeho pojetí
začátků města je ovlivněno názorem, že uvedení německého měšťanstva českými
panovníky ve 13. století bylo činem, který urychlil domácí vývoj o staletí. U Litoměřic
samotných si byl vědom staršího řemeslnického osídlení a významu trhu, ale přikládal
mu malý význam pro vznik města. Národnostně považoval Lippert nové město za plně
německé, v tom s ním pak souhlasili ostatní němečtí badatelé, kteří se problémem
zabývali7.

1 Zakládací listina i její dvě mladší verze jsou uloženy v SOA Litoměřice, Kapitulní archiv, č. inv. 1-3.
2 KOTYZA/SMETANA /TOMAS 1997, 17.
3 TOMAS/KLÁPŠTĚ/KOTYZA 1999, 103.
4 CDB I – V.
5 CIM II, 1895.
6 LIPPERT 1871.
7 TOMAS/KLÁPŠTĚ/KOTYZA 1999, 102.
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Rozvoj regionálního studia souvisel s postupným zpřístupňováním městského
archivu, kterému se po Lippertovi věnoval gymnaziální profesor Wenzel Katzerowsky.
Na základě zdejších písemností současně publikoval řadu studií a drobnějších
materiálových edic. Věnovány byly zejména městským memorabiliím8 či městské knize
Litoměřic z roku 13419, která je třetí nejstarší zachovanou městskou knihou v Čechách
a byla nedávno nově vydána10. Tyto své práce a jiné další Katzerowsky publikoval
v časopisech Mitteilungen des Nordböhmischen Exkursions-Club11 a Mitteilungen des
Vereins für die Geschichte der Deutschen in Böhmen12.

Součástí německé řady edice uměleckých památek Čech, vydávané podle
politických okresů, se mělo stát dvousvazkové dílo profesora bohosloveckého semináře
Vinzenze Luksche, které sice nebylo vytištěno, ale naštěstí se nám zachoval strojopis13
této práce. Rukopis je údajně ztracen.

Dalším autorem, který napsal přehlednou práci o dějinách města, byl redaktor
místních novin (roku 1920 založil samostatnou přílohu Leitmeritzer Zeitung)14 a nový
městský archivář Heinrich Ankert. Ten však ve své práci, až na shrnutí informací již
publikovaných v dílech starších autorů, nepřináší v podstatě nic nového. Na konci jeho
práce15 nalezneme německé přepisy 11 vybraných listin od roku 1324 do roku 1794.

V roce 1923 vyšla práce16 absolventa litoměřického gymnázia Rudolfa Hohmanna,
neobyčejně vyspělý pokus o zpracování počátků města Litoměřic, do té doby
nejpodrobnější studie o této otázce. Ve své studii zdůrazňuje, že německé město
Litoměřice nevyrostlo ze slovanského podhradí, nýbrž vedle něho – nejen právně, ale i
teritoriálně17. Hohmann a jiní publikovali své statě k dějinám města ve sborníku18, jehož
vydání bylo spojené s velkými oslavami sedmisetleté existence Litoměřic jako města.

Významným představitelem zdejší historické vlastivědy, zaměřeným především na
archeologii a etnografii, byl učitel Josef Kern. Do sborníku19 přispěl svými
archeologickými nálezy, majícími vztah k oblasti města. Jedná se zejména o zajímavý
soubor poznatků o některých památkách ve městě.

Poválečná česká historická produkce, věnovaná dějinám Litoměřic, se zejména
začínala ohlédnutím za událostmi nacistické okupace a průběhu osvobození. Další práce
dotýkající se města se potom dařilo vydávat pouze čas od času nejčastěji u příležitosti

8 KATZEROWSKY 1894b.
9 KATZEROWSKY 1894a
10 KOCÁNOVÁ/TOMAS 2009
11 Vycházel v České Lípě, ale zaměřen byl na celou oblast mezi Labem, státní hranicí a Ještědským

[…]

oheň a kouř byl odváděn nikoliv komínem, ale dymníkem volně do krovu. Pro ochranu
před počasím a k odvádění vody byla důležitá střecha s vysokým krovem. Vlastní
doškový kryt teprve postupně nahrazoval šindel, u honosnějších domů ještě ve 13.
století i vypalované cihlové tašky – prejzy. Od 14. století byla stále častěji požadována
cihlová krytina, aby se zlepšila ochrana proti požárům. Půdní prostor se využíval někdy
jako seník, jindy sýpka či k uskladnění různých potřeb. Dřevěná, později plechová
koryta odváděla dešťovou vodu přímo na ulici. Obytný městský dům se od vesnického
odlišoval ve fázi vzniku patra, s jehož vznikem u měšťanských domů ve venkovských
městech (tj. mimo Prahu) je nutno počítat nejpozději na počátku 14. století. Funkce
spojené s bydlením, jako obytná místnost či černá kuchyň, se přesouvají do patra. Pod
obytnou místností vzniká v přízemí rozměrnější prostor – mázhaus, v němž mohl
měšťan provozovat řemeslo či obchod, čepovat tu víno, i právovárečných domů
v určené dny i pivo. Z mázhausu či chodby se poklopem nebo dveřmi sestupovalo do
sklepa. Ve sklepě mohla být i studna. V Litoměřicích mívají sklepy i tři patra, přičemž
logicky nejstarší je nejsvrchnější patro, ze 13. a především ze 14. století. Spodnější
patra bývají povětšinou z 15. a 16. století. Sklepy jednotlivých domů pak byly mezi
sebou z obranných důvodů propojovány složitým systémem úzkých chodeb,
budovaných postupně od středověku. Tento podzemní systém dosahuje v Litoměřicích
délky až několika kilometrů.201

Prostorová skladba městských domů, která od lokačních počátků měst je v podstatě
neměnná, ukazuje na pevnou tradici slovanské formy obydlí. Nejenže nebyla smazána
při konstituování měst vlivem německých osadníků, kteří v zakládaném městě zaujímali
čelné společenské pozice, ale ani potlačena, nýbrž byla jimi převzata. Ani samotný
vývoj domu do patra nelze přisuzovat výhradně etnickým vlivům. Instruktivním
příkladem je třeba pozdně gotická přestavba Litoměřic a Úštěka, kde od konce 14.
století německý ráz jejich měšťanů vymizel. A přesto se stavělo vzhůru do patra a
uplatňovalo se slohové tvarosloví, přinesené sem ze severu i z jihu. Úštěcké domy jsou
dokonce ve svém půdorysném i vertikálním členění unifikované a přece zde vedle sebe

201 KOTYZA/SMETANA /TOMAS 1997, 118 – 120.
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bydleli měšťané dvou odlišných národností. Prostorová skladba je slovanského původu,
vnější úprava zase nese stopy vlivu saského.202

Tragický požár, který před rokem 1537 zpustošil město, měl však i pozitivní dopad.
Stal se popudem a rozhodujícím motivem pro rozsáhlou přestavbu města. Nově pojatá
výstavnost doprovázející rušné stavební aktivity byla podnícena i usnesením městské
rady z roku 1541, která poučena předchozími katastrofálními událostmi v něm
vyžadovala, aby se štíty domů nadále stavěly z cihel, nikoliv ze dřeva.203

8. Závěr

V této diplomové práci, pojaté jako monograficky zpracovaná studie o
středověkých Litoměřicích, kostelech a městské aglomeraci, jsem vycházela převážně
z edic pramenů204, které se vázaly k historii a událostem města, dále mi byly cennými
zdroji informací hlavně dvě práce z konce 90. let minulého století, a to Dějiny města
Litoměřic205 a Od raně středověké aglomerace k právnímu městu a městskému stavu206.
Tyto dvě hlavní práce se problematikou zabývaly v nejbližších souvislostech.

Přínosem práce by mělo být shromáždění a ucelení informací o dosud ne zcela
zmapované oblasti zmizelých středověkých kostelů v Litoměřicích. V dřívější době zde
byly náznaky některých historiků sestavit monografii o litoměřických středověkých
kostelech, nicméně prozatím zůstalo pouze u záměrů. Z tohoto důvodu jsem se také
rozhodla pojmout téma za své pro svou diplomovou práci a jako litoměřická rodačka
zjistit více o této problematice, obohatit sebe i své okolí o nové hlubší poznatky o
zmíněném tématu a možná i přispět některými novými zjištěními.

Pro lepší představu je text doplněn o reprodukce a fotografie. Pro toto téma bylo
nezbytné poznat stavby a místa z autopsie, díky níž jsem pronikla na místa, která se ne
každému poštěstí vidět. Pro tuto diplomovou práci jsem se snažila shromáždit
středověká vyobrazení a zdokumentovat co nejvíce možných zachovaných
středověkých reliktů původních kostelů. Dostala jsem do kontaktu
s odborníky, historiky a archeology, kteří mi vycházeli vstříc a ochotně se se mnou
dělili o své názory, domněnky i stavy nejnovějšího bádání v této oblasti. Tyto poznatky
a informace jsem se snažila zužitkovat v této závěrečné práci. Téma středověkých
litoměřických kostelů není zdaleka tak prozkoumané, jak se může zdát. Množstvím
přestaveb většiny kostelů či jejich úplným zničením nám bohužel mnohokrát uniká
poznání úplně původní středověké podoby. Zde je ovšem nutno počkat na případná
další archeologická bádání, která by mohla odhalit ještě další, bližší poznatky k této
problematice.

202 KOTYZA/SMETANA /TOMAS 1997, 120 – 121.
203 KOTYZOVÁ/KOTYZA 2011, 29.
204 CDB I – V; CIM II; RBM II – III.
205 KOTYZA/SMETANA /TOMAS 1997.
206 TOMAS/KLÁPŠTĚ/KOTYZA 1999.
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