číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Mgr. Miroslav Šmied

Autor/autorka práce: Bc. Martina Žebrová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Sakrální architektura a aglomerace středověkých Litoměřic.
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr. h. c.
Rozsah práce: 144 783 znaků (včetně mezer)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Kolegyně Martina Žebrová předkládá k obhajobě magisterskou diplomovou práci, která si klade za cíl přiblížit středověkou podobu městské aglomerace Litoměřic, se zdůrazněním schématu někdejších sakrálních staveb v tomto organismu. pokud můžeme dnes soudit, nebylo na území mnoha měst vybudováno takové množství svatyní, jako právě v Litoměřicích. ty patřili navíc vedle Prahy, Žatce, a starého plzence k základnímu sídelnímu schématu raně středověkých Čech.

Práce slečny Žebrové je logicky strukturována, a po vstupních - úvodních kapitolách přechází k postupnému popisu deseti litoměřických středověkých kostelů. Poznání někdejší podoby Litoměřic je pro další bádání velmi důležité.

Jsme proto rádi, že taková práce vznikla právě na našem ústavu, a také proto ji velmi rád doporučuji k úspěšné obhajobě!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Při obhajobě doporučuji směřovat otázky ke středověké aglomeraci Litoměřic, jejich osídlení, a především jejich významu v kontextu soudobé městské struktury v Čechách. Dále pak zařazení někdejších litoměřických kostelů do kontextu tehdejší sakrální architektury v Čechách a na Moravě.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 1. 6. 2014

Podpis: